
diário oficial Nº 35.034   67Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

dois reais e setenta e dois centavos) e perfazendo o valor global  estimado 
de r$ 1.518.992,64 (um milhão, quinhentos e dezoito mil, novecentos e 
noventa e dois reais e sessenta e quatro centavos), considerando o ree-
quilíbrio econômico-financeiro, justificado por acordos firmados, interposto 
pela convenção coletiva de Trabalho 2022/2023 SEac X SiNElPa.
Pregão Eletrônico SrP nº 006/2016-Nlic/SEdUc
fonte: 0102006360 Produto: 2227 ação: 232325 funcional Programáti-
ca: 16101.12.362.1509 Projeto/atividade: 8906 Natureza da despesa: 
339037
Partes:
contratante: Secretaria de Estado de Educação. cNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/Pa.
contratada: dimond Serviços de limpeza e Mão de obra Eireli , com cNPJ 
nº 08.538.011/0001-31 , com sede na  Passagem dalva, nº 505, cEP: 
66.615-080, Marambaia, Bélem/Pa.
data de assinatura: 30/06/2022
ordenador: Elieth de fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 823482
termo aditivo: 6
contrato: 033/2019
objeto do contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, 
visando atender as necessidades da SEdUc.
objeto do aditivo: Visando alterar cláusula Segunda – do Valor e crédi-
tos orçamentários do contrato original, alterando o valor mensal para de 
r$ 612.380,20 (seiscentos e doze mil, trezentos e oitenta reais e vinte 
centavos), perfazendo o valor global estimado de r$ 7.348.562,40 (sete 
milhões, trezentos e quarenta e oito mil, quinhentos e sessenta e dois reais 
e quarenta centavos), considerando o reequilíbrio econômico-financeiro, 
justificados, interposto pela Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2023-
SEac X SiNElPa.
Pregão Eletrônico SrP nº 011/2018-Nlic/SEdUc
fonte 0102006360. ação: 232118. funcional Programática: 16101.12 
361.1509. Projeto/atividade: 8904. Produto: 2227 Natureza da despesa: 
3390.37
fonte 0102006360.. ação: 232325. funcional Programática: 16101.12 
362.1509. Projeto/atividade: 8906.Produto: 2227 Natureza da despesa: 
3390.37
Partes:
contratante: Secretaria de Estado de Educação. cNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/Pa. 
contratada: KaPa caPiTal faciliTiES lTda, com cNPJ nº 
13.279.768/0001-98, com sede na rodovia Mario covas, nº 01, loteamen-
to Park dos Coqueiros, Altos, Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67.115-000
data de assinatura: 30/06/2022
ordenador: Elieth de fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 823485
termo aditivo: 10
contrato: 201/2018
objeto do contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar.
objeto do aditivo: Visando alterar cláusula Terceira – do valor e crédi-
tos Orçamentários do Contrato Original, com o acréscimo financeiro de 
r$ 259.847,66 (duzentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e quaren-
ta e sete reais e sessenta e seis centavos), justificado pelo inclusão de 
72 (setenta e dois) postos de serviços, alterando o valor mensal para r$ 
1.364.820,38(um milhão, trezentos e sessenta e quatro mil,oitocentos 
e vinte reais e trinta e oito centavos), perfazendo o valor global de r$ 
16.377.844,56 (dezesseis milhões, trezentos e setenta e sete mil, oito-
centos e quarenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos) conforme 
abaixo discriminados.
Pregão Eletrônico SrP nº 011/2018-Nlic/SEdUc
fonte 0102006360. Produto: 2227. ação: 232118. funcional Programáti-
ca: 16101.12 361.1509. Projeto/atividade: 8904. Natureza da despesa: 
3390.37
fonte 0102006360. Produto: 2227. ação: 232325. funcional Programáti-
ca: 16101.12 362.1509. Projeto/atividade: 8906. Natureza da despesa: 
3390.37
Partes:
contratante: Secretaria de Estado de Educação. cNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/Pa.
contratada: a.a.J lourrenço & cia. ltda, com cNPJ nº05.619.593/0001-
92, com sede na Tv. do chaco , nº 1847, casa B, nesta cidade, cEP: 
66.093-541.
data de assinatura: 30/06/2022
ordenador: Elieth de fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 823478
termo aditivo: 13
contrato: 016/2010
objeto do contrato: funcionamento da EEEf Nossa Senhora de Guadalupe, 
no município de Belém
objeto do contrato: Visando alterar a cláusula Segunda -do Prazo locatí-

cio, prorrogando a vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses.
dispensa de licitação: 016/2010-Nlic/SEdUc
dotação orçamentária: 
fonte: 0104. Produto: 2227. ação: 231789. funcional Programática: 
16101.12.361.1509 Projeto/atividade: 8904 Natureza da despesa: 339039
Partes:
locatária: Secretaria de Estado de Educação /cNPJ 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto Montenegro, Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/Pa. 
Locador: Rassy Carneiro Ltda, no CNPJ: 07.914.484./0001-23 com sede na 
loc. Estrada do Tapanã, nº545, icoaraci, nesta cidade, cEP: 66.630-505.
foro: Belém/Pa. 
data de assinatura: 24/06/2022
Vigência: 26/06/2022 a 25/06/2023
ordenador: claudia Sobrinho lima/diretora administrativa e financeira em 
Exercício

Protocolo: 823947

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

GoVerNo do estado do ParÁ
secretaria de estado de edUcaÇÃo
NÚcLeo de LicitaÇÃo
iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
Processo principal nº 2022/657585-Pae
Inexigibilidade de licitação: 006/2022-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEdUc e a Zenite informação e 
consultoria S/a. 
objeto: Participação dos servidores desta Secretaria no curso de dispensa, 
inexigibilidade e a instrução Segura dos Processos no regime da lei Nº 
8.666/1993 e da Nova lEi de licitações, sob o cNPJ nº 86.781.069/0001-15.
Valor total: r$ 54.600,00 (cinquenta e quatro mil e Seiscentos reais)
fundamento legal: art. 25, ii da lei nº 8.666/93.
data da autorização: 04/07/2022
Elieth de fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
terMo de ratiFicaÇÃo 
iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo: 006/2022-NLic/sedUc
Processo principal nº 2022/657585-Pae
raTifico a iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo, com base no ParEcEr JU-
rÍdico e manifestação nº 943/2022 da aSJUr/SEdUc, conforme disposto 
no art. 26 da lei no. 8.666/93.
Belém, 04 de julho de 2022.
Elieth de fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 823838

.

.

aPostiLaMeNto
.

termo de apostilamento 2022
contrato: 018/2021 – srª catarina ribeiro dos santos
Dispensa de Licitação nº 003/2021-NLIC/SEDUC
objeto do contrato: locação do imóvel situado na localidade de rio Maú-
ba, no município de abaetetuba/Pa, para o funcionamento de moradia de 
professores do Sistema de organização Modular de Ensino-SoME, da Se-
cretária de Educação-SEdUc
objeto do apostilamento: reajuste de valores do contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor reajustado: r$ 954,84 (novecentos e cinquenta e quatro reais e 
oitenta e quatro)
Valor total do contrato reajustado: r$ 11.458,08 (onze mil, quatrocentos 
e cinquenta e oito reais e oito centavos)
dotação orçamentária:
fonte: 0104. ação: 232326. funcional Programática: 16101.12 362.1509. 
Produto: 2227. Projeto/atividade: 8906. Natureza da despesa: 339036.
assinatura: 27/06/2022
Vigência: a partir de 08/04/2022
ordenador: cláudia Sobrinho lima/ diretora administrativa e financeira, 
em exercício.

Protocolo: 823571
termo de apostilamento 2022
contrato: 045/2010 – srª Kézia ramos Moreira cordeiro
Dispensa de Licitação nº 014/2008-NLIC/SEDUC
objeto do contrato: locação do imóvel para funcionamento da EEEfM. 
Novo Horizonte-águas lindas-ananindeua/Pa.
objeto do apostilamento: reajuste de valores do contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor reajustado: r$ 15.612,20 (Quinze Mil e Seiscentos e doze reais e 
Vinte centavos)
Valor total do contrato reajustado: r$ 187.346,40 (cento e oitenta e Sete 
mil e Trezentos e Quarenta e Seis reais e Quarenta centavos)
dotação orçamentária:
fonte: 0104. ação: 232326. funcional Programática: 16101.12 362.1509. 
Produto: 2227. Projeto/atividade: 8906. Natureza da despesa: 339036.
assinatura: 24/06/2022
Vigência: a partir de 16/05/2022
ordenador: cláudia Sobrinho lima/ diretora administrativa e financeira, 
em exercício.

Protocolo: 823576


